MOÇÃO Nº 15/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Edenilson Slaviero, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APOIO ao Presidente da FECAM (Federação

Catarinense de Municípios), Sr. Volnei José Morastoni.

CONSIDERANDO:

A Federação Catarinense de Municípios (FECAM), em nome

dos 295 prefeitos e prefeitas, desaprova as decisões tomadas pela União em 2018, que

interferem e impactam diretamente na gestão dos Municípios, sendo elas:

1) Atraso ao pagamento do Apoio Financeiro aos

Municípios (AFM); Prometido em dezembro de 2017, o

recurso ainda não chegou aos municípios, o Governo Federal

está postergado o seu pagamento para uma data não

definida, ou seja, o descaso com o ente local torna-se

evidente.

2) Aumento abusivo das Taxas de Administração dos

recursos das emendas parlamentares; A parti de 2018, a

Caixa Econômica Federal passou a ser a única instituição

mandatária credenciada junto ao Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão para a

operacionalização de contratos firmados para repasse de

recursos por meio das Transferências Voluntárias da União.

Diante da gravidade da situação a FECAM invoca os

prefeitos e prefeitas, as câmaras de vereadores e a Confederação Nacional dos

Municípios (CNM), para que articule e mobilize em nível federal, para exigir:

1) O imediato pagamento do AFM;

2) A diminuição das taxas de administração dos recursos das

emendas.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 03 de abril de 2018.

Vereador (autor) Edenilson Slaviero